21. *Quasi virgo fatua*: non sei che una vergine stolta (= una sposa che non sa andare incontro al suo mistico sposo, Cristo); cfr. MT., 25, 2-3: *quinque autem ex eis erant fatuae et quinque prudentes* [3] *sed quinque fatuae acceptis lampadibus non sumpserunt oleum secum*, «Ma cinque di loro (sc. le vergini con le lampade) erano sciocche e cinque sagge. [3] Ma le cinque sciocche, prese le lampade, non presero l'olio con sé»; indi ID., 25, 8: *fatuae autem sapientibus dixerunt date nobis de oleo vestro quia lampades nostrae extinguuntur*, «Ma le (vergini) sciocche dissero alle sagge: "Dateci (un po') del vostro olio, perché le nostre lampade si spengono"».

22. *Vide ne dormias*: guarda di non dormire; cfr. MT., 24, 42-6: *vigilate ergo quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit* [43] *illud autem scitote quoniam si sciret pater familias qua hora fur venturus esset vigilaret utique et non sineret perfodiri domum suam* [44] *ideoque et vos estote parati quia qua nescitis hora Filius hominis venturus est* [45] *quis putas est fidelis servus et prudens quem constituit dominus suus supra familiam suam ut det illis cibum in tempore* [46] *beatus ille servus quem cum venerit dominus eius invenerit sic facientem*, «Vegliate, dunque, perché non sapete in che ora il Signore vostro sia sul punto di giungere. [43] E sappiate questo, che, se il padre di famiglia sapesse a che ora dovesse giungere il ladro, egli certo veglierebbe e non lascerebbe che la sua casa venisse sfondata. [44] Perciò anche voi siate pronti, poiché il Figlio dell'uomo verrà all'ora che voi non sapete. [45] Chi è, tu pensi, il servo fedele e saggio che il suo padrone mise sopra le gente della sua casa perché dia a loro il cibo nel momento opportuno? [46] Beato quel servo che, quando il suo padrone sarà giunto, sarà trovato a fare così»; LC., 12, 36-40: *et vos similes hominibus expectantibus dominum suum quando revertatur a nuptiis ut cum venerit et pulsaverit*

confestim aperiant ei [37] beati servi illi quos cum venerit dominus invenerit vigilantes amen dico vobis quod praecinget se et faciet illos discumbere et transiens ministrabit illis [38] et si venerit in secunda vigilia et si in tertia vigilia venerit et ita invenerit beati sunt servi illi [39] hoc autem scitote quia si sciret pater familias qua hora fur veniret vigilaret utique et non sineret perfodiri domum suam [40] et vos estote parati quia qua hora non putatis Filius hominis venit, «Anche voi (siete) simili agli uomini che aspettano svegli il loro padrone, quando ritorni dalle nozze, affinché, quando sarà giunto e avrà bussato, gli aprano subito (la porta). [37] Beati quei servi che, quando il padrone sarà giunto, avrà trovato svegli! In verità dico a voi che egli si cingerà e li farà sedere (a mensa) e, passando, li servirà. [38] Sia se sarà giunto alla seconda vigilia, sia se sarà giunto alla terza, se così li avrà trovati, beati quei servi! [39] Ma sappiate questo, che se il padre di famiglia sapesse a che ora potesse giungere il ladro, veglierebbe di certo e non lascerebbe che la sua casa venisse sfondata. [40] E anche voi siate preparati, poiché il figlio dell'uomo viene nell'ora che voi non sapete». Cfr. anche CB, 21, 3, 9-sgg. e Id., 35, 3, 6-sgg.